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Abstrakt

Název: Hodnocení posturální stability u osob po whiplash injury

Cíle: Cílem této práce je posoudit vliv whiplash injury na posturální stabilitu u osob

s tímto poraněním a následně porovnat tyto výsledky se skupinou zdravých osob.

Metody: Do této pilotní studie bylo zapojeno 16 osob tvořících experimentální a

kontrolní skupinu. Experimentální skupina byla složena z 8 probandů po whiplash

injury, a to v době 3-5 měsíců od úrazu. Průměrný věk v této skupině byl 29,4 let.

Kontrolní skupinu tvořilo 8 zdravých probandů v průměrném věku 28,8 let. U všech

probandů byla vyloučena neurologická onemocnění, předchozí závažná traumata a

ortopedické operace v oblasti dolních končetin či trupu, které by mohly výrazně ovlivnit

výsledky měření posturální stability. K hodnocení posturální stability bylo využito

přístroje Smart EquiTest System od firmy Neurocom a naměřená data byla následně

zpracována v programu Neurocom Balance Manager Software. Výsledky obou skupin

byly statisticky zhodnoceny pomocí Shapiro – Wilkova testu normality a následně

porovnány prostřednictvím párového t – testu či Mann – Whitneyova testu.

Výsledky: Výsledky této práce poukazují na to, že osoby po whiplash injury vykazují

horší úroveň posturální stability. Byly zde shledány statisticky významné rozdíly

některých parametrů v porovnání s kontrolní skupinou, a to při statickém testování

posturální stability. Při dynamickém testování byl statisticky významný pouze jeden

měřený parametr.

Klíčová slova: whiplash injury, posturální stabilita, dynamická počítačová

posturografie, Neurocom Smart EquiTest

Abstract

Title: Evaluation of postural stability in subjects after whiplash injury

Objectives: The aim of this thesis is to assess the impact of whiplash injury on postural

stability of the subjects who sustained this injury and, subsequently, to compare the

results with a group of healthy subjects.

Methods: In this pilot study, 16 subjects forming an experimental and a control group

were involved. The experimental group consisted of 8 probands after whiplash injury,

about 3-5 months after sustaining the injury. The average age of this group was 29.4

years. The control group consisted of 8 healthy probands with average age 28.8 years.

All probands were free of neurological diseases, previous serious trauma and orthopedic

surgeries in the region of lower extremities or torso, which might significantly affect the

results of postural stability measurements. To evaluate postural stability, the device

Smart EquiTest System by Neurocom was used and the data obtained were

subsequently processed using the Neurocom Balance Manager Software programme.

The results of both groups were statistically evaluated using the Shapiro-Wilk test of

normality and then compared using the paired t-test or the Mann-Whitney test.

Results: The results of this thesis point out that the persons who sustained whiplash

injury show worse levels of postural stability. Statistically significant differences of

certain parameters were found as compared with the control group, namely in the static

testing of postural stability. In dynamic testing, only one measured parameter was

statistically significant.

Keywords: whiplash injury, postural stability, dynamic computed posturography,

Neurocom Smart EquiTest
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1 Úvod
Whiplash injury je jedním z nejčetnějších poranění krční páteře a jeho incidence

vzrůstá každým rokem. Toto poranění je specifické svým mechanismem, při kterém

dochází k abnormální kinematice krční páteře a následnému poškození jednotlivých

struktur. Bohužel pro whiplash injury není stanoven přesný diagnostický postup

a původ obtíží bývá velmi často skryt. Důležité je především pomyslet na samotnou

možnost vzniku whiplash injury u každé dopravní nehody či úrazu nebo jiné kolize,

protože první příznaky se mohou objevovat s odstupem několika hodin či dní. Při

nedostatečné diagnostice a nastavení vhodné terapie pacienti velmi často přecházejí do

chronického stadia a následné obtíže je mohou provázet až roky.

Vlivem traumatických změn jednotlivých tkání dochází k rozvoji klinických

symptomů, jako jsou například bolesti šíje a krční páteře či omezení rozsahu pohybu.

Kromě těchto projevů jsou často popisovány i náhlé závratě či pocity posturální

nejistoty, které jsou předmětem tohoto výzkumu.

Zajištění posturální stability je závislé především na příjmu a zpracování

aferentních informací z jednotlivých senzorických systémů. Pro udržení vzpřímeného

stoje je potřebná především součinnost složky zrakové, vestibulární a proprioceptivní.

Právě krční páteř, především oblast horního krčního regionu, má velký význam

ve zprostředkování proprioceptivních informací z kloubních ploch a vazů krčních

obratlů a hlubokých šíjových svalů. Při postižení těchto struktur, které je spojeno

s rozvojem bolesti a svalového hypertonu, může dojít k modulaci proprioceptivních

informací z horního krčního regionu a následnému vzniku posturální nestability. Horní

krční páteř má vliv i na tonus posturálního svalstva, protože jsou zde zprostředkovány i

hluboké šíjové reflexy.

Hlavním cílem této práce je objektivizace posturální nestability u pacientů po

whiplash injury pomocí dynamické počítačové posturografie a následné porovnání

výsledků se zdravou populací. Toto měření by mohlo být vhodné i pro možnost

nastavení následné správné terapie pro pacienty po whiplash injury trpící posturální

nestabilitou.
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2 Krční páteř
Krční páteř (Cp) patří mezi nejpohyblivější, ale také nejzranitelnější část

osového orgánu, která může být poškozena vlivem působení zevních sil. Je také místem

s nejvyšším proprioceptivním vstupem informací, proto poškození tohoto regionu může

vést k závažnějším problémům a poruchám celého tělové schématu. (Lewit, 2004; Véle,

1995)

2.1 Pohybový segment
Pohybový segment je základní funkční jednotka páteře. Je tvořen ze sousedících

obratlových těl, meziobratlových kloubů, fixačního vaziva, svalů a meziobratlového

disku. Výjimkou je spojení atlantookcipitální a atlantoaxiální, kde meziobratlový disk

není přítomen a uspořádání obratlů je odlišné od ostatních krčních segmentů. Mezi

základní funkce pohybového segmentu patří funkce nosná, kinetická, hydrodynamická

a ochranná. Obratle a jednotlivé páteřní vazy zajišťují funkci nosnou a podílejí se na

pasivní fixaci daného segmentu. Meziobratlový disk a cévní systém páteře tvoří hlavní

hydrodynamickou složku. Kinetickou a aktivně fixační funkci zajišťují meziobratlové

klouby, kraniovertebrální spojení a svaly. Z funkčního hlediska můžeme krční páteř

rozdělit do dvou odlišných sektorů – horního a dolního. (Dylevský, 2009; Véle, 1995)

2.2 Horní krční páteř
Do horní krční páteře řadíme kraniocervikální segmenty mezi které patří

atlantookcipitální a atlantoaxiální skloubení. Tyto struktury jsou typické nepřítomností

intervertebrálních disků a uspořádání obratlů je zde zcela odlišné od ostatních krčních

obratlů. Stabilita této oblasti je zajištěna především prostřednictvím ligamentózního

aparátu. (Čihák, 2001)

Tato ligamenta obsahují mnoho nervových zakončení a jsou zdrojem

proprioceptivních informací o postavení hlavy vzhledem ke krční páteři. K poruchám

těchto struktur může docházet zejména při dopravních nehodách provázených příznaky

whiplash syndromu. Mimo jiné zde následkem traumatu vzniká i nociceptivní

aferentace, nejen ve formě bolesti, která může mít vliv na provedení pohybu. Oblast

horní krční páteře je též důležitým centrem pro zprostředkování posturálních reflexních

mechanismů. (Véle, 1995; Véle, 2006)
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2.2.1 Atlantookcipitální skloubení

Toto spojení zabezpečuje přechod mezi okciputem a krční páteří. Hlavním

pohybem v tomto skloubení je především anteflexe a retroflexe. Toto skloubení je

tvořeno pomocí dvou eliptických fossae glenoidales a je zpevněno kloubním pouzdrem

lig. atlantookcipitale laterale a dvou membrán atlantookcipitalis anterior a posterior.

(Lewit, 2004; Boriani, et al, 2017)

2.2.2 Atlantoaxiální skloubení

Je spojení mezi prvním a druhým krčním obratlem a hlavní funkcí tohoto

segmentu je především rotace. Toto skloubení se skládá ze tří kloubů: atlantoaxialis

mediana et lateralis a spojením mezi dens axis a předním obloukem atlasu. Laterální

klouby, které jsou tvořeny dolními plochami atlasu a horními plochami axisu, mají

volné pouzdro a jsou doplněny o vazy atlantoaxiální laterální, anteriorní a posteriorní.

(Čihák, 2001; Boriani, et al, 2017)

Lig. cruciforme zpevňuje mediánní atlantoaxiální skloubení a je tvořeno částí


[…]


i případný výskyt psychických poruch či stresu u testovaných osob.
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9 Závěr
V této práci jsou na základě literární rešerše zpracovány a shrnuty aktuální

poznatky a výzkumy z posledních let o whiplash injury a jeho možném vlivu na

posturální stabilitu.

Hlavním cílem tohoto výzkumu bylo především poukázat na možný deficit

v posturální stabilitě u osob po whiplash injury.

Touto problematikou se zabývalo mnoho studií, avšak pro její kvantifikaci

využívaly především statickou posturografii. V našem výzkumu bylo využito

dynamické počítačové posturografie Smart EquiTest, která dokáže odhalit i menší

odchylky v posturální stabilitě a umožňuje vytvořit podmínky imitující činnosti

každodenního života.

Naše výsledky poukázaly na odchylky měřených parametrů, zejména

u statického testování při porovnání mezi whiplash a kontrolní skupinou. Při

dynamickém testování nedocházelo k výrazným rozdílům mezi oběma skupinami, ale

byly zde patrné odlišné motorické projevy v rámci skupiny whiplash.

Deficit v posturální stabilitě u pacientů po whiplash injury může být často

skrytým problémem projevujícím se jen při náročnějších posturálních úkonech, které

mohou být spojeny s rozvojem bolesti v oblasti krční páteře. U těchto osob mohou být

přítomny změny v samotné postuře či následné změny motorických projevů. Tyto

problémy jsou velmi často způsobeny poruchou aferentních informací, které jsou

modulovány vlivem prodělaného traumatu jednotlivých tkání a přítomné vědomé či

nevědomé nocicepce v oblasti krčního regionu.

Bohužel se whiplash injury v dnešní době stává častým skrytým problémem,

z důvodu nejednotného názoru na samotnou diagnostiku či záměnu s primárním

vestibulárním postižením. U pacientů tak často nejsou zjištěny primární příčiny jejich

obtíží a mnoho z nich trpí již trvalými chronickými obtížemi.

Význam této práce shledávám v samotném zjištění možných problémů

u pacientů po whiplash injury a následném nastavení vhodné terapie. Rehabilitační

léčba by se neměla zaměřovat pouze na využití manuálních technik pro zmírnění bolesti

či svalového hypertonu, ale měly by zde být využity i stabilizační metody pro krční

páteř, nebo nácvik samotné posturální stability při těžších posturálních úkolech.
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Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

Vážený pane, vážená paní,
v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně
osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími
obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá
18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn
(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich
poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o
lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas
s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce s názvem „Posouzení
úrovně posturální stability u osob se syndromem whiplash injury“, prováděném na
Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy (Katedra fyzioterapie), a o svolení
s pořizováním a případným využitím fotografií.

Před samotným měřením bude s Vámi sepsaná anamnéza. Data budou zpracována a
publikována v anonymní podobě. K měření bude využit dynamický počítačový
posturograf Neurocom Smart EquiTest. Jedná se o neinvazivní metodu měření. Měření
proběhne v jediném dni a celková maximální doba vyšetření bude 30-40 minut. Po
celou dobu testování bude přítomen vyškolený pracovník Katedry fyzioterapie UK
FTVS, který bude dohlížet na bezpečnost při měření. Po celou dobu testování budou
přísně dodržovány hygienické zásady a budou respektovány vaše subjektivní pocity.
Tento výzkum rozšíří poznatky o udržování posturální stability u osob se syndromem
whiplash injury. Rizika prováděného testování nebudou vyšší než běžně očekáváná
rizika u tohoto typu testování.

Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocená. Osobní data budou anonymizovaná
a zveřejněná v anonymní podobě a fotografie budou upraveny tak, aby nebyla možná
identifikace. Získaná data budou publikována v diplomové práci, případně využita v
odborných časopisech nebo při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci
budou osobní data smazána. S výsledky výzkumu bude možné se seznámit po obhájení
diplomové práce v Repozitáři závěrečných prací Univerzity Karlovy. V maximální
možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Bc. Jiří Bureš

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Jiří Bureš Podpis:..............

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně
souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v
dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše
podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné
odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném
projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK
FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis:........................
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