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Připomínky k práci: na str.44 Píšete: "Vlivem bolesti a následného zvýšení napětí krčních svalů dochází k

nepřiměřené proprioceptivní a vestibulární aktivaci cervikokolického reflexu." Vysvětlete toto tvrzení, prosím.

Otázky: 1. Uvádíte, že kyčelní strategie k udržování stability se uplatňuje až v situacích, kdy hlezenní aktivita

nestačí. Je podle vás kineziologicky možné, aby se uplatňovala kyčelní strategie aniž by byla "vyčerpána" strategie

hlezenní? 2. Ve výsledcích uvádíte, že při hodnocení testu Limits of stability potřebovala experimentální skupina

více času k dosažení cíle, ale trajektorie pohybu byla menší. Posledně jmenovaný parametr by mohl být brán jako

pozitivní. Jak si ho vysvětlujete vy?

Práce je zpracována přehledně , výsledky jsou uvedeny v grafech a tabulkách.
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důsledku pečlivého výběru pacientů, kteří tvořili dostatečně homogenní skupinu pro toto testování.

Práce je psána na vysoké odborné úrovni. Využití velkého množství dat v určitých částech práce snižuje

srozumitelnost textu.
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